УИД 52RS0039-01-2021-000094-22 Дело № 1-28/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Лысково 04 марта 2021 года

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Нефедьевой М.В.,

с участием государственных обвинителей Тарарина Е.В., Стрелковой О.Ю.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Корниенко Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Борониной Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

08 декабря 2020 года около 08 часов 30 минут ФИО3, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО9, не имеющего преступного умысла на кражу денежных средств с банковского счета, утерянную ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов у 

<

адрес> владельцем ФИО8 №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA № на ее имя, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, возник преступный умысел на тайное хищение принадлежащих ФИО8 №1 денежных средств с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, путем оплаты за приобретаемый в магазинах товар. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут - 1 пачки сигарет LD AUTOGRAPH RED МРЦ 108 р. 10*50 стоимостью 104 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут - 1 бутылки водки «Тундра Аутентик» (TUNDRAAUTHENTIC) 40% объемом 0,5 литра стоимостью 278 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 07 минут - 1 пачки сигарет Rothmans Royals GREEN «Яблоко» МРЦ 105 р. 10*50 стоимостью 94 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут - 1 бутылки водки «Тундра Аутентик» (TUNDRAAUTHENTIC) 40% объемом 0,5 литра стоимостью 278 рублей 99 копеек.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «№ Континент», расположенный по адресу: 

<

адрес>, кор.1, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, наименование которых в ходе предварительного следствия не установлено, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 110 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 57 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 31 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 105 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 254 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут - на сумму 57 рублей.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут - 1 бутылки водки «ПОЛЕВАЯ» объемом 0,5 литра стоимостью 230 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты - 1 пачки сухариков «ХРУСТЕАМ БАГЕТ СЫРНОЕ АССОРТИ» массой 60 граммов стоимостью 36 рублей и 1 пачки сигарет LD AUTOGRAPH RED (108) стоимостью 105 рублей на общую сумму 141 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минут - пакета «БРИСТОЛЬ» стоимостью 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минут - 1 пачки сигарет CAMEL COMPACT (105) стоимостью 102 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут - бутылки пива «ОХОТА КРЕПКОЕ СВЕТЛ. ФИЛЬТР. ПАСТЕР. ПЭТ» объемом 1,3 литра стоимостью 104 рубля.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 21 минуты, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту - 1 бутылки водки «ФИО2 АБСОЛЮТНАЯ» объемом 0,5 литра стоимостью 248 рублей и 1 пачки сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» (100) стоимостью 97 рублей на общую сумму 345 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты - 1 пачки сигарет SAINT GEORGE RED (96) стоимостью 96 рублей.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «№ Отличный Вкус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, наименование которых в ходе предварительного следствия не установлено а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут на сумму 98 рублей.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 01 минуты, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «№ Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, наименование которых в ходе предварительного следствия не установлено а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту на сумму 399 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты на сумму 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут на сумму 99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут на сумму 45 рублей.

Непосредственно после этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 57 минут, действуя из корыстных побуждений, умышленно, прибыл в магазин «№ Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем безналичного расчета с банковского счета ФИО8 №1 №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», при помощи выпущенной на ее имя банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA №, осуществил оплату товарно-материальных ценностей, наименование которых в ходе предварительного следствия не установлено а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут на сумму 253 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут на сумму 106 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минуту на сумму 323 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут на сумму 127 рублей.

В результате совершенных преступных действий, ФИО3 с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО8 №1, были тайно похищены денежные средства в сумме 3875 рублей 96 копеек, которыми он распорядился по своему усмотрению, чем ФИО8 №1 причинен материальный ущерб на сумму 3875 рублей 96 копеек. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершенииинкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3 в качестве обвиняемого следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и показал, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, с последовательностью изложенных обстоятельств в обвинении также согласен в полном объеме. Он ознакомлен с показаниями свидетелей, потерпевшей с ними полностью согласен. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. У него имеется знакомый ФИО9, с которым знаком он около 15 лет. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 15 минут он находился дома и решил позвонить ФИО9 и пригласить в гости. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ФИО9 пришел к нему. Затем он и ФИО9 захотели выпить, но денег не было, и ФИО9 собрался домой. Далее ФИО9 сообщил ему, что нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» и сказал, что карта ему (ФИО5) не нужна. После чего он (ФИО3) взял у ФИО9 данную банковскую карту и увидел, что карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, тогда он еще не задумывался о том, что будет посредством карты совершать покупки. Затем ФИО9 ушел, а он (ФИО3) остался дома. Далее он решил прогуляться. Во время прогулки по 

<

адрес>, время было между 08 часами 30 минутами - 09 часами, он вспомнил, что у него имеется банковская карта, которую ему дал ФИО9, и он решил попробовать расплачиваться за товар банковской картой, так как данной картой можно было расплачиваться до 1000 рублей без ввода пароля. После чего ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он прибыл к магазину «КрасноеБелое», расположенному на 

<

адрес> и, зайдя в магазин, осуществил несколько покупок товаров. Все покупки он оплатил картой, которую ему передал ФИО9, просто прислонив карту к терминалу оплаты покупок банковскими картами. Он понял, что на банковской карте имеются денежные средства и решил продолжить покупать товары в других магазинах. Он осознавал, что расплачивается чужой картой, на которой находятся не принадлежащие ему денежные средства, но все равно решил пользоваться картой, так как ему хотелось выпить, и к тому же он думал, что никто не узнает, что он пользовался данной картой, так как в последующем он собирался выкинуть данную карту. В тот день он был одет в куртку темно-синего цвета с капюшоном на голове и медицинской маской на лице. После чего он отправился в магазин № по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут он прибыл в магазин № по 

<

адрес>, где осуществил несколько покупок. Все покупки он оплатил банковской картой, которую ему передал ФИО9 Далее он решил дойти до магазина «Бристоль», расположенного недалеко от «Дворца Культуры» в 

<

адрес>. По прибытии в магазин «Бристоль» он совершил несколько покупок и оплатил все тем же способом и той же картой, по времени до 13 часов точно. Далее он решил дойти до магазина «Бристоль», расположенного по 

<

адрес> чего он прибыл в магазин «Бристоль» на 

<

адрес> и совершил несколько покупок товаров и оплачивал покупки все той же картой и тем же способом. Далее в здании, где располагался магазин «Бристоль», было еще два магазина, магазин № и Кулинария. После чего он отправился в магазин «Кулинария» и совершил там покупку и оплачивал он все тем же способом и той же банковской картой. Далее он зашел в магазин № и осуществил там покупки товаров и оплатил данные покупки все тем же способом и той же банковской картой. Затем он ушел из магазина. Примерно через час он снова заходил в магазин №, расположенный на 

<

адрес>, и осуществлял еще покупки посредством все той же карты и все тем же способом оплаты. Все покупки он осуществил до 13-14 часов. После совершенных покупок данную банковскую карту он выкинул рядом с аптекой «Максавит» по адресу: 

<

адрес>. В этот же день к нему прибыли сотрудники полиции, и он не стал им ничего пояснить, так как не думал, что сотрудники знают, что это он совершал покупки посредством не принадлежащей ему банковской карты. Купленные товары он употребил, то есть распорядился ими по своему усмотрению. Он осознает, что совершил преступление и будет за это отвечать, ему стыдно за содеянное, и он полностью раскаивается (т.1 л.д. 203-206).

Выслушав оглашенные показания, подсудимый ФИО3 подтвердил их правильность, показал, что оглашенные показания давал добровольно, в присутствии защитника, давления при этом на него не оказывалось. Вину в инкриминируемом преступлении признает полностью. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления находит свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами уголовного дела. 

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО8 №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она отправилась в гости к родственникам, перед этим зашла в аптеку «Максавит», расположенную по адресу: 

<

адрес>. У неё имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA, оформленная на её девичью фамилию ФИО6 №. Данную карту она носит в кармане куртки.ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут ей на сотовый телефон поступил звонок с номера 900, в ходе разговора её спросили, подтверждает ли она операцию, на что она ответила, что не подтверждает. После этого она позвонила на № и связалась с сотрудником отдела безопасности Сбербанка. В ходе разговора ей от сотрудника банка стало известно о том, что с её банковской карты ПАО «Сбербанк», которая в настоящее время утеряна, произошло списание денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ с её банковской карты производились следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ магазин 21 продукты Лысково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на суммы 110 рублей, 57 рублей, 31 рубль, 105 рублей, 254 рубля, 57 рублей; ДД.ММ.ГГГГ магазин Красное ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на суммы 104 рубля 99 копеек, 278 рублей 99 копеек, 94 рубля 99 копеек, 278 рублей 99 копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазины Бристоль, расположенные по адресу: 

<

адрес>, на суммы 230 рублей, 141 рубль, 6 рублей, 102 рублей, 104 рубля, 345 рублей, 96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ магазин 17 Кулинария, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ магазин 17 на суммы 399 рублей, 30 рублей, 99 рублей, 45 рублей, 253 рубля, 106 рублей, 323 рубля, 127 рублей.Таким образом, ей был причинен ущерб на общую сумму 3875 рублей 96 копеек. После того, как поговорила с сотрудником банка и узнала о произошедших списаниях, ей было предложено заблокировать данную карту, на что она ответила согласием. На данной карте находились денежные средства в сумме около 21 000 рублей. Данной картой она не пользовалась, но всегда карта находилась при ней. Где могла потерять данную карту, ей неизвестно, но предполагает, что выронила карту около аптеки «Максавит» на 

<

адрес>, расположенной недалеко от магазина «Жемчужина» в 

<

адрес>. Услуга «смс-уведомления» к данной карте подключена не была, и она не знала, что с её карты происходят списания денежных средств, поскольку сообщения на телефон не приходили (т.1 л.д.20-21, 22).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он шел по 

<

адрес>, рядом с магазином «Жемчужина». Он увидел в снегу банковскую карту. После чего он подошел, поднял карту, карта была ПАО «Сбербанк», насколько он помнит на имя ФИО6. Рядом с данным местом никого не было, он не знал, к кому обратиться, чтобы вернуть карту, поэтому решил пока оставить карту у себя, чтобы в последующем найти владельца через социальные сети. После чего он отправился в сторону дома. Затем ему на телефон позвонил его знакомый ФИО1 и пригласил в гости по адресу: 

<

адрес>. Когда он пришел в гости к ФИО4, то он и ФИО4 решили выпить, но денег не было. Он (ФИО9) понял, что выпить не получится и собрался домой. Затем он вспомнил, что у него имеется банковская карта, которую он нашел и во избежании создания проблем, а именно, поиска владельца, он (ФИО9) решил отдать карту ФИО3, так как ему данная карта была не нужна. Сучков согласился взять карту и сказал, что картой можно расплачиваться до 1000 рублей без ввода пароля. Он (ФИО9) ФИО3 на это ничего не ответил, так как ему было это неинтересно и отправился домой. С Сучковым он ни о чем не договаривался, о том, что Сучков собирается похитить деньги с банковской карты, ему было неизвестно. Он банковской картой, которую нашел, не использовал и не собирался пользоваться, так как он осознавал, что на банковской карте могут находиться денежные средства, не принадлежащие ему (т.1 л.д.116-117).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, чтопроживает он со своей супругой ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ он со своей супругой находился в 

<

адрес>. В этот же день ему от супруги стало известно о том, что она потеряла принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из банка и сообщили, что с карты производились списания денежных средств, а именно, совершались покупки в разных магазинах на разные суммы. После чего он сообщил о случившемся в полицию (т.1 л.д.26).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что работает в должности управляющего в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> 2015 года. У неё имелась запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в магазине «Бристоль», на которой запечатлён момент, как в магазин зашел мужчина в возрасте, в куртке темно-синего цвета или черного цвета с капюшоном на голове и медицинской маской на лице (по глаза) и осуществил покупки на суммы: 102 рубля - сигареты Camel Compact, 104 рубля пиво «Охота Крепкое» 1,3 литра, 230 рублей - водка «Полевая» объемом 0,5 литра, 36 рублей - сухарики ХРУСТЕАМ БАГЕТ Сырное Ассорти» 60 грамм, 105 рублей - сигареты LD AUTOGRAPH RED, 6 рублей - пакет «Бристоль». В ходе предварительного следствия ей стало известно, что это был ФИО3 Покупки ФИО3 оплатил посредством банковской карты при помощи терминала, без ввода пароля, только прикоснувшись картой к терминалу. Она сама лично обслуживала ФИО3 Запись с камер видеонаблюдения она ДД.ММ.ГГГГ передала приехавшему сотруднику полиции. Принадлежность банковской карты она у ФИО3 не проверяла (т.1 л.д. 33-34).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение по факту хищения с банковской карты ФИО8 №1 денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ им было установлено, что ФИО8 №1 утеряла принадлежащую ей банковскую карту и посредством ее банковской карты производились покупки в магазинах 

<

адрес>. После чего в ходе ОРМ было установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО3 Далее он с целью установления лица, причастного к совершенному преступлению, отправился в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. По прибытии в магазин, администратор ему показала записи с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине и на записи он увидел как лицо, схожее с ФИО3, совершает покупки. После чего он попросил администратора записать на DVD-R диск запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, на которых запечатлен момент, как ФИО3 расплачивается за покупки банковской картой (т.1 л.д.161).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности администратора в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут в магазин пришел мужчина в возрасте, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, медицинская маска одета была на лицо по глаза. В ходе предварительного следствия ей стало известно, что это был ФИО3 ФИО3 приобрел водку «ФИО2 абсолютня» объем 0,5 литра и сигареты «Донской табак темный» на общую сумму 345 рублей, а затем еще сигареты «SaintGeorgered» за 96 рублей. Обе покупки ФИО3 оплачивал банковской картой без ввода пароля, просто приложив карту к терминалу оплаты. У неё имеются товарные чеки на указанные покупки. ФИО3 обслуживала продавец-кассир Свидетель №4 (т.1 л.д. 46-47).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. В этот же день около 11 часов 20 минут в магазин пришел мужчина в возрасте, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, медицинская маска у мужчины была одета на лицо по глаза. В ходе предварительного следствия ей стало известно, что это был ФИО3 ФИО3 приобрел водку «ФИО2 абсолютная» объем 0,5 литра и сигареты «Донской табак темный» на общую сумму 345 рублей, а затем еще купил сигареты «SaintGeorgered» за 96 рублей. Обе покупки ФИО3 оплачивал банковской картой без ввода пароля, просто приложив карту к терминалу оплаты. Данного мужчину обслуживала она, принадлежность карты не проверяла (т.1 л.д.52-53).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе с 09 часов. Находилась она сразу за кассой. Примерно в это же время в магазин зашел неизвестный ей мужчина в возрасте, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, без медицинской маски на лице. В ходе предварительного следствия ей стало известно, что это был ФИО3 ФИО3 взял пачку сигарет LDAUTOGRAPHRED за 104 рубля 99 копеек. Затем приобрел водку «Тундра Аутентик за 278 рублей 99 копеек. После чего приобрел сигареты RothmansRoyalsGREEN за 94 рубля 99 копеек и затем снова приобрел водку «Тундра Аутентик за 278 рублей 99 копеек. ФИО3 все покупки оплачивал банковской картой, с которой он в руке зашел в магазин. Оплачивая товар, ФИО3 приложил карту к терминалу оплаты, без ввода пароля. У неё имеется запись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении, а также у неё имеются товарные чеки на покупки, которые осуществлял ФИО3 Обслуживала ФИО3 она, т.к. находилась за кассой (т.1 л.д.65-66).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: заявлением ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое расплачивалось её Сберкартой, тем самым причинив ей ущерб более 3590 рублей (т.1 л.д.9); протоколами осмотров мест происшествий с фтотаблицами: от ДД.ММ.ГГГГ - открытого участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA № на имя ФИО11. Также участвующая в осмотре ФИО8 №1 указала на данный участок и пояснила, что могла потерять свою банковскую карту в указанном месте (т.1 л.д. 12-13, 15-17); от ДД.ММ.ГГГГ -магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также зафиксировано, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения. Участвующая в осмотре Свидетель №2 пояснила, что запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ она передала сотруднику полиции, а также Свидетель №2 пояснила, что у неё имеются товарные чеки на покупки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы; 141 рубль, 6 рублей, 102 рубля, 104 рубля, 230 рублей в ходе осмотра места происшествия у ФИО10 (т.1 л.д. 39-40, 42-45); от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также зафиксировано, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения. Участвующая в осмотре Свидетель №3 пояснила, что у неё имеются товарные чеки на покупки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы; 345 рублей и 96 рублей. В ходе осмотра у Свидетель №3 изъяты товарные чеки на покупки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы; 345 рублей и 96 рублей (т.1 л.д.58-59, 61-64); от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также зафиксировано, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения. Участвующая в осмотре Свидетель №5 пояснила, что у неё имеется запись на DVD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина от ДД.ММ.ГГГГ, а также у неё имеются товарные чеки на покупки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы: 278 рублей 99 копеек, 94 рубля 99 копеек, 278 рублей 99 копеек, 104 рубля 99 копеек. В ходе осмотра у Свидетель №5 изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина от ДД.ММ.ГГГГ, а также изъяты товарные чеки на покупки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы: 278 рублей 99 копеек, 94 рубля 99 копеек, 278 рублей 99 копеек, 104 рубля 99 копеек (т.1 л.д.70-71, 73-76); от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «№ Авокадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д. 83-84, 86-89); от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «№ Отличный Вкус», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д. 96-97, 99-102); от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «№ Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кор.1. Осмотром зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д. 109-110, 112-115); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №6 изъят DVD-R диск с имеющимися на нем видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.164); протоколами осмотра предметов и документов: банковской карты ПАО «Сбербанк» VISA № на имя ФИО11, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием потерпевшей ФИО8 №1 (т. 1 л.д.123); 5 товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия - магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.129-130); 2 товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия - магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.139); DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине КрасноеБелое» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром зафиксировано: На диске имеются видеофайлы, которые последовательно воспроизводились: «CH01», угол обзора - входная дверь в помещение магазина «КрасноеБелое», вид изнутри. На изображении слева имеются холодильники с напитками, а справа имеется стойка с кассовым аппаратом и терминалом оплаты банковскими картами, а прямо входная дверь. Снизу на изображении имеется дата и время 08/12/2020 09:04:30. В протоколе допроса свидетель Свидетель №5 с участием которой изымалась данная видеозапись пояснила, что время, указанное на камере, соответствует времени Московскому. В это же время в магазин заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета с капюшоном, надетым на голове, темные штаны. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео - он. 08/12/2020 09:04:42 ФИО3 подходит к кассе и при этом в руках у него предмет, схожий с банковской картой. Далее в 08/12/2020 09:04:59 продавец кладёт на стойку предмет, схожий с пачкой сигарет, а ФИО3 в свою очередь прислоняет предмет, схожий с банковской картой к терминалу оплаты банковскими картами. 08/12/2020 09:05:04 ФИО3 берет предмет, схожий с пачкой сигарет и убирает его в карман своей куртки. 08/12/2020 09:05:13 пропадает с обзора видеокамеры. 08/12/2020 09:06:20 ФИО3 частично возвращается в обзор камеры видеонаблюдения и передает бутылку с прозрачной жидкостью продавцу. 08/12/2020 09:06:25 ФИО3 прислоняет предмет, схожий с банковской картой, к терминалу оплаты покупок банковскими картами и затем 08/12/2020 09:06:31 ФИО3 забирает бутылку с прозрачной жидкостью и направляется к выходу. 08/12/2020 09:06:45 ФИО3 у входа в магазин разворачивается и возвращается к кассовой стойке. 08/12/2020 09:07:00 продавец достает предмет, схожий с пачкой сигарет. Далее 08/12/2020 09:07:02 ФИО3 протягивает левую руку в сторону терминала оплаты покупок банковскими картами. Затем 08/12/2020 09:07:49 ФИО3 передает продавцу бутылку с прозрачной жидкостью и после чего прислоняет предмет, схожий с банковской картой к терминалу оплаты покупок банковскими картами. 08/12/2020 09:08:13 ФИО3 выходит из магазина. Далее информации интересующей следствие не имеется 08/12/2020 09:08:28 видео заканчивается. «СН9», угол обзора - торговый зал магазина «КрасноеБелое», справа расположена стойка с кассовыми аппаратами, слева имеются стеллажи с продуктами и напитками а также торговое помещение. Внизу имеется дата и время 08/12/2020 09:04:30. 08/12/2020 09:04:41 в кадре появляется мужчина одетый в темную куртку с капюшоном, надетым на голове, который протягивает свою руку, в которой находится предмет, схожий с банковской картой в сторону терминала оплаты покупок банковскими картами. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео - это он. Далее 08/12/2020 09:04:57 ФИО3 прислоняет предмет, схожий с банковской картой к терминалу оплаты покупок банковскими картами и после чего протягивает руку на стойку и уводит руку обратно в сторону кармана куртки. Далее ФИО3 проходит в сторону стеллажей с напитками. 08/12/2020 09:05:15 ФИО3 пропадает с обзора видеокамеры. 08/12/2020 09:05:33 ФИО3 возвращается в обзор видеокамеры и в руках у него находится бутылка с прозрачной жидкостью, с которой он проходит к кассовой стойке. 08/12/2020 09:06:19 ФИО3 протягивает руку с находящейся в ней бутылкой с прозрачной жидкостью продавцу. 08/12/2020 09:06:27 ФИО3 прислоняет руку с находящимся в ней предметом, схожим с банковской картой, к терминалу оплаты покупок банковскими картами. Затем ФИО3 направляется к выходу, но у входа разворачивается и возвращается к кассовой стойке. Затем 08/12/2020 09:07:00 ФИО3 прислоняет руку, в которой находится предмет, схожий с банковской картой, к терминалу оплаты покупок банковскими картами и после чего снова направляется к стеллажам с напитками. 08/12/2020 09:07:19 ФИО3 пропадает с обзора камер и 08/12/2020 09:07:26 появляется в обзоре; при этом у него в руке имеется какой-то предмет. 08/12/2020 09:07:46 ФИО3, находясь у кассовой стойки, протягивает свою руку, в которой находится бутылка с прозрачной жидкостью, продавцу. Далее 08/12/2020 09:07:52 ФИО3 протягивает свою руку, в которой находится предмет, схожий с банковской картой к терминалу оплаты покупок банковскими картами. Далее 08/12/2020 09:08:05 ФИО3 протягивает свою руку к кассовой стойке и после чего возвращает её к себе с бутылкой с прозрачной жидкостью и затем ФИО3 направляется к выходу и уходит из магазина. Далее информации, интересующей следствие, не имеется, 02 минуты 00 секунд видео заканчивается. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео действительно он и он пояснил, что на видео запечатлен момент, как он совершал покупки посредством непринадлежащей ему банковской карты в магазине «КрасноеБелое» (т.1 л.д.145-146, 147-158); DVD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №6 Осмотром зафиксировано: На диске имеются видеофайлы, которые последовательно воспроизводились: угол обзора - компьютерный монитор, на котором имеется изображение торгового зала магазина «Бристоль», в котором находится мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове и медицинской маской на лице. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео изображен он. Длительность видео 03 секунды, за время видео ФИО3 находится в помещении магазина; угол обзора - компьютерный монитор, на котором имеется изображение торгового зала магазина «Бристоль», а также на видео видно, как мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове и медицинской маской на лице, движется по торговому залу и, подойдя к кассовой стойке, протягивает свою руку с каким-то предметом в сторону кассовой стойки. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео он. Длительность видео 03 секунды; угол обзора - компьютерный монитор, на котором имеется изображение торгового зала магазина «Бристоль», в котором у стеллажей с продуктами находится мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове и медицинской маской на лице. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео он. Длительность видео 06 секунд, за это время на видео видно, как ФИО3 перемещается с левого края обзора камеры к правому краю и пропадает из вида; угол обзора - компьютерный монитор, на котором имеется изображение торгового зала магазина «Бристоль». Также на видео видно, как мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове и медицинской маской на лице, находится у кассовой стойки и протягивает в сторону кассовой стойки руку с предметом, схожим с банковской картой. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что на видео он оплачивает покупку. Длительность видео 16 секунд; угол обзора - компьютерный монитор, на котором имеется изображение торгового зала магазина «Бристоль», также на видео видно, как мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове и медицинской маской на лице, находится у кассовой стойки. Затем мужчина протягивает руку в сторону кассовой стойки с предметом, схожим с бутылкой и после чего продавец берет указанный предмет, а мужчина в свою очередь протягивает руку с предметом, схожим с банковской картой в сторону терминала оплаты покупок банковскими картами. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что это он на видео оплачивает покупку. Длительность видео 16 секунд (т.1 л.д.166-167, 168-172); 4 товарных чеков от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия магазина «КрасноеБелое» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.175-176, 177); видеозаписью с камер наблюдения помещения магазина «КрасноеБелое» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на DVD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д.173-174); видеозаписью с камер наблюдения помещения магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся на DVD-R диске, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.182, 183); сведениями из ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ, в которых имеется информация о номере банковской карты №, номер счета 40№ Visa Classic, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, фамилия имя отчество владельца ФИО8 №1, дата ее рождения ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется информация о совершенных операциях от ДД.ММ.ГГГГ в форме таблицы: номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «220513» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-110» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-110» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «282333» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-57» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-57» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «241621» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-31» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-31» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «282333» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-105» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-105» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «238705» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-254» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-254» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 0:00» код авторизации «224575» вид, место совершения операции «MAGAZIN 21 PRODUKTY LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-57» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-57» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «А0057520», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 9:05» код авторизации «248577» вид, место совершения операции «KRASNOE BELOE LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-104,99» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-104,99» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «11020378», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 9:06» код авторизации «216054» вид, место совершения операции «KRASNOE BELOE LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-278,99» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-278,99» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «11020378», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 9:07» код авторизации «268694» вид, место совершения операции «KRASNOE BELOE LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-94,99» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-94,99» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «11020378», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 9:07» код авторизации «238600» вид, место совершения операции «KRASNOE BELOE LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-278,99» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-278,99» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «11020378», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 10:40» код авторизации «272081» вид, место совершения операции «BRISTOL 1180 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-230» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-230» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «10236788», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 10:42» код авторизации «234094» вид, место совершения операции «BRISTOL 1180 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-141» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-141» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «10236788», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 10:42» код авторизации «255457» вид, место совершения операции «BRISTOL 1180 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-6» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-6» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «10236788», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 10:43» код авторизации «239253» вид, место совершения операции «BRISTOL 1180 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-102» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-102» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «10236788», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 10:45» код авторизации «227092» вид, место совершения операции «BRISTOL 1180 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-104» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-104» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «10236788», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 11:21» код авторизации «208482» вид, место совершения операции «BRISTOL 3312 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-345» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-345» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «20803297», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 11:23» код авторизации «235077» вид, место совершения операции «BRISTOL 3312 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-96» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-96» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «20803297», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 11:28» код авторизации «280441» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 KULINARIYA LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-98» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-98» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «11028345», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:01» код авторизации «298491» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-399» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-399» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:02» код авторизации «291900» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-30» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-30» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:05» код авторизации «291824» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-99» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-99» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:07» код авторизации «298491» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-45» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-45» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:57» код авторизации «288426» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-253» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-253» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:58» код авторизации «242707» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-106» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-106» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 12:59» код авторизации «287897» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-323» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-323» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11»; номер карты «№» номер счета «40№» место открытия карты номер ГОСБ «8597» место открытия карты номер ВСП «275» дата операции «ДД.ММ.ГГГГ 13:00» код авторизации «240141» вид, место совершения операции «MAGAZIN 17 LYSKOVO RU» сумма в валюте счета «-127» валюта «810» сумма в валюте транзакции «-127» валюта «RUSSIAN ROUBLE» номер терминала «018816», фио владельца карты «ФИО11» (т.1 л.д.30-32); распиской от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО8 №1 сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вернул ей денежные средства в сумме 3900 рублей в счет погашения причиненного ей ущерба. Каких либо претензий к ФИО1 она не имеет (т.1 л.д.210).

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО3,согласно которым ФИО3 не судим; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; состоит на воинском учете; у психиатра на учете не состоит; у врача нарколога состоит на учете с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя средней стадии; согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО3 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, что, однако, не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.20-21).

Представленные доказательства суд признаёт допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимый тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладел принадлежащими ФИО8 №1 денежными средствами, причинив своими действиями потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 3875 рублей 96 копеек. Совершение расходных операций со счета потерпевшей ФИО8 №1 подтверждается соответствующими банковскими документами, являющимися письменными доказательствами по делу. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается его оглашенными признательными показаниями в качестве обвиняемого, которые получены в установленном законом порядке, даны в присутствии защитника, и согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО3, наряду с другими доказательствами. 

Показания потерпевшей и свидетелей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимого у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При назначении наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил одно умышленное тяжкое преступление, вменяем.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, наличие у него заболеваний, смерть отца в 2020 году (ч.2 ст.61 УК РФ); обстоятельства, предусмотренные п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на момент совершения преступления малолетнего ребенка у виновного; активное способствование расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без изоляции подсудимого от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы,с применением правил ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в рассматриваемом случае считает достаточным исправительного воздействия лишения свободы для достижения всех целей наказания.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок в 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО3 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» VISA № на имя ФИО11, переданную на хранение законному владельцу ФИО8 №1, оставить последней; товарные чеки от ДД.ММ.ГГГГ: №№ №, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Лысковский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Нефедьева М.В.